³ Merkwürdigerweise führt Thomas in I. q. II. a. 1. ad 1^{um} den gleichen Text des Damascenus an, den Rupella für seine Theorie heranzieht und gibt ihm dann einen ganz anderen Sinn: „Videtur, quod Deum esse, sit per se notum. Illa enim dicuntur nobis per se nota, quorum cognitio nobis naturaliter inest . . . Sed sicut dicit Damascenus: Omnibus cognitio existendi Deum naturaliter est inserta, ergo Deum esse, est per se notum.“ — „Ad primum ergo dicendum, quod cognoscere Deum esse, in aliquo communi, sub quadam confusione est nobis naturaliter insertum, in quantum sc. Deus est hominis beatitudo . . . Sed non est simpliciter cognoscere Deum esse . . . Dazu I. q. 88. a. 3. ad 3^{um}.

Seele selbst zur species, in der wir reflektierend sie selbst erkennen; Thomas baut beide, die Erkenntnis der Engel und der eigenen Seele auf die *conversio ad phantasmata* auf,¹ erklärt, die Platoniker ausdrücklich bekämpfend,² daß wir auf Erden unsere Seele nicht direkt erkennen, sondern nur aus ihrer Tätigkeit und zwar gerade jener Tätigkeit, in welcher sie die species aus den Phantasiebildern abstrahiert.³ Rupella meint, unsere Seele erkenne das, was in ihr ist, wie die Potenzen, Akte und die *habitus scientiarum* direkt und zwar so, daß hier, wie er ausdrücklich erklärt, zwischen dem Erkannten und der Form, in welcher das Erkannte erfaßt wird, nur eine logische Unterscheidung wäre, nach Thomas kennt der Menscheng Geist seine Potenzen und *habitus* nicht direkt, sondern nur durch die Akte,⁴ und den eigenen Akt selbst erkennt er wieder nicht direkt, sondern aus dem erkannten Gegenstande.⁵

Offenbar steht Rochelles Auffassung von dem Erkenntnisobjekte auf der ganzen Linie im Gegensatze zur Thomistischen. Wie groß und bedeutungsvoll dieser Gegensatz ist, wird das Folgende noch weiter dartun.

II.

Die Erkenntnistätigkeit.

Rupellas Lehransicht über die verschiedenen Erkenntnistätigkeiten wird uns weiteren Aufschluß über seine gesamte Erkenntnislehre erteilen. Da die Erkenntnis als Tätigkeit das Resultat zweier Faktoren bildet: des Erkenntnisobjektes und der Erkenntnisfähigkeit, haben wir hier ebensogut die verschiedenen Erkenntnisvermögen,

¹ „quia connaturale est intellectui nostro sec. statum praesentis vitae, quod ad materialia et sensibilia respiciat . . . consequens est, ut sic seipsum intelligat intellectus noster, secundum quod fit actu per species a sensibilibus abstractas per lumen intellectus agentis quod est actus ipsorum intelligibilium et eis mediantibus intelligit intellectus possibilis; non ergo per essentiam suam, sed per actum suum se cognoscit intellectus noster.“ I. q. 87. a. 1. Dasselbe Prinzip, daß wir nur mittelst species ex phantasmate erkennen, stellt er I. q. 88. a. 1. für unsere Erkenntnis von den Engeln auf.